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Abstrakt

V Českém masivu byly vybrány 3 skupiny toků okolo hlavních řek – Berounky, Vltavy a
Labe. Byl zkoumán vliv litologie a tektoniky na různé parametry těchto toků. Mezi měřené
parametry patří: spád, orientace toku, sinuosita. Data byla získávána z digitálních modelů
terénu, leteckých snímků, topografických map a geologických map. Byly vytvořeny podélné
profily v kombinaci s geologickými řezy, SL indexy toků, grafy závislosti sinuosity na
gradientu aj., aby mohl být vliv litologie a tektoniky lépe pochopen a interpretován. Na
základě zjištěných výsledků byl také porovnáván vývoj tří vybraných povodí a toků v nich.
Na většině toků byl zjištěn silný vliv litologické stavby na spádovou křivku. Tektonická
stavba naopak silně ovlivňuje orientaci toků, zejména v odolných horninách. Byly vymezeny
oblasti, kde je vyšší pravděpodobnost vertikálních tektonických pohybů v kvartéru, které
ovlivňovaly vodní toky (Novohradské hory, Šumavské podhůří). Zatímco vliv litologie a
tektoniky na spád a orientaci vodních toků byly prokázány, vztah mezi geologickou stavbou a
sinuositou není jednoznačný. Vertikální tektonické pohyby jsou použitými metodami jen
naznačeny, nikoli dokázány. Je třeba použít další metody (mj. datovací) aby byly tektonické
pohyby, ale i celkový vývoj toků lépe pochopeny.

Klíčová slova: vodní toky, litologie, tektonika, podélné profily, SL index, sinuosita, Český
masiv

Abstract

Three groups of streams were selected in the area of the Bohemian Massif: the Berounka
river with its source streams; the Vltava river with its tributaries the Malše and the Lužnice;
the Labe river with its tributaries the Cidlina, the Bystřice and the Javorka. The lithological
and tectonical influences to several parameters of the streams were studied. These parameters
include: stream gradient, orientation of the stream and sinuosity of the stream. Data were
obtained from digital elevation models, aerial photographs, topographical and geological
maps. The longitudinal profiles of the streams (in the combination with geological cross-
sections), the SL indexes and the gradient/sinuosity graphs were created on the basis of the
obtained data. These tools were used for evaluation of the influence of lithology and the
tectonics to the streams. The evolution of the streams and the stream-groups was evaluated
and compared as well. A strong influence of lithology on the stream gradient was found on
most of the analysed streams. The tectonic situation, on the contrary, had strong influence on
the orientation of the streams, especially in the resistant rocks. Also, there were selected
areas, where was a higher probability of quaternary vertical movements influencing the
streams (mountainous areas of the Novohradské hory and the Šumavské podhůří). The
influence of lithology and tectonics to the stream gradient and the stream orientation was
proved. The relationship between the stream gradient and the stream sinuosity is not clear.
The methods used in this thesis provide just the indication of the vertical tectonic movements,
not a real proof. Usage of other methods (eg. various kinds of dating) is necessary for better
understanding of the tectonic movements and evolution of the streams.

Keywords: rivers, lithology, tectonics, longitudinal profiles, SL index, sinuosity, Bohemian
Massif
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1. Úvod

Tato práce se zabývá vlivem litologické a tektonické stavby na vybrané toky v Českém

masivu. Mezi vlivy působící na řeky a říční systémy patří celá řada procesů. Právě geologická

stavba patří mezi nejdůležitější z nich. V Českém masivu ovlivňuje vodní toky mnoho

různých činitelů, počínaje klimatickou a konče antropogenní činností. Geologická stavba však

může hrát rozhodující roli. Posoudit její vliv můžeme i díky tomu, že Český masiv je oblastí

s mimořádně pestrou skladbou různých horninových typů. Můžeme tak porovnávat odezvu

vodních toků na různé horniny, případně na různé tektonické struktury.

Aby byla zachycena co největší škála různých geologických podmínek v Českém masivu,

byly pro tuto práci vybrány 3 skupiny toků, které se vyznačují velkou pestrostí svého

geologického podloží. Tyto řeky mají tedy velký potenciál různě reagovat na geologické

vlivy. První skupina toků se skládá z Berounky a jejích zdrojnic – Mže, Radbuzy, Úhlavy a

Úslavy. Druhou skupinu tvoří Vltava a její přítoky – Malše a Lužnice. Třetí skupina je

tvořena Horním a středním Labem, Cidlinou, Bystřicí a Javorkou.

Mezi zkoumané parametry vodních toků v této práci patří mj. spád, orientace toku a sinuosita.

Tyto parametry nám při porovnávání s geologickou stavbou mohou mnoho napovědět o tom,

jak se vodní toky přizpůsobují geologické situaci a jak se v průběhu času vyvíjejí. Tyto

parametry budou získávány převážně distančními metodami (digitální model terénu,

ortofotomapy, aj.). Tak získáváme možnost snadněji zpracovat dlouhé úseky řek na velké

ploše. Vliv na tyto parametry bude zkoumán odděleně, ale také v kombinaci, protože většinou

působí geologické vlivy na více těchto parametrů zároveň. Mimo jiné také bude posuzován

vztah mezi gradientem vodního toku a sinuositou volných a zakleslých meandrů. Naměřené

hodnoty budou porovnávány v rámci jednoho toku, celé skupiny toků, ale i mezi jednotlivými

skupinami. Takto dostaneme lepší možnost srovnání, pochopení a ohodnocení vlivu

geologické stavby na vodní toky. Srovnání mezi jednotlivými řekami nám také může naznačit

vývoj vodního toku, ale i celého povodí. V rámci této práce nebudou detailněji zpracovávány

pleistocenní říční terasy, i když mají mnoho společného zejména s vývojem vodních toků. Pro

tento postup existují dva hlavní důvody: Říční terasy byly v Českém masivu zkoumány už po

dlouhou dobu a tato práce nemá za cíl původní výzkumy přepracovávat nebo porovnávat, ale

spíš na ně navázat a nabídnout pohled z poněkud jiného směru. Druhým důvodem je fakt, že
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zpracovávané části toků se spíše nacházejí v území, kde se žádné říční terasy nevyskytují

(horní tok) a porovnávání s původními výzkumy je obtížné nebo i nemožné.

Práce je rozdělena na základní části: metodická část, teoretický úvod do problematiky,

interpretační část, diskuze a závěr. Interpretační část je rozdělena podle jednotlivých skupin

toků, skupiny jsou dále děleny podle jednotlivých toků. U každého toku je nejdřív uveden

stručný přehled geomorfologické, geologické a tektonické situace. Následuje popis a

interpretace vlastních projevů litologie a tektoniky na parametry vodních toků.

Průběžné a finální výsledky jsou prezentovány mj. také formou podélných profilů, grafů a

jednoduchých mapek. Tam, kde to bylo vhodné, se tyto grafické prvky nacházejí přímo

v textu. Zbývající se nacházejí v Přílohách umístěných na konci práce.

Tato práce neobsahuje diskusní část v klasickém pojetí. Díky velmi rozsáhlé problematice,

kde je třeba většinu výsledků posuzovat odděleně, byla řada problémů řešena dílčími

diskuzemi, zejména pak v oddílech „Závěr o...“. Toto řešení bylo zvoleno proto, že veškeré

diskutované problémy shromážděné v jedné kapitole by mohly působit nepříliš strukturovaně

a byly by odtrženy od původních výsledků. V kapitole „Diskuze“ se tedy nachází spíše

obecná diskuze o vlivu litologie a tektoniky na vodní toky v Českém masivu a jejich vývoj.

Cíle této práce jsou následující: Prozkoumat vliv litologické a tektonické stavby na spád,

orientaci a sinuositu vybraných toků v Českém masivu. Porovnat vliv tektoniky a litologie na

jednotlivé toky a skupiny toků. Dále posoudit, zda – a v jakých oblastech - hraje větší roli

litologická nebo tektonická stavba. Pokusit se určit oblasti, kde působí či nedávno působila

tektonická aktivita (zejména tektonické vertikální pohyby) a použít tyto poznatky

k interpretaci vývoje vybraných vodních toků.
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2. Metodika

Vytvoření podélných profilů jednotlivých řek bylo jedním ze základních kroků pro získání dat

hodnocených v této diplomové práci. Pro získání výškových dat byl použit volně dostupný

digitální model terénu (DEM – Digital Elevation Model) (Data poskytl a zpracoval © GISAT

(2007a)), který byl vytvořen z tzv. SRTM dat.

SRTM (Shuttle Radar Topography Mission) byl ojedinělý projekt amerických organizací

NASA (National Aeronautics and Space Administration) a NGA (National Geospatial-

Intelligence Agency). Šlo o jedenácti denní misi raketoplán Endeavour v roce 2000,

v průběhu které byla pořízena radarová data většiny povrchu Země (zhruba 80% - pás mezi


[…]


jednoznačná.

U toků, jejichž podloží je tvořeno krystalinickými horninami, bývá orientace toku nejčastěji

ovlivňována zlomovou stavbou. Je tedy splněn teoretický předpoklad, že v odolných

horninách preferují vodní toky méně odolné „koridory“ často vytvořené právě podél

tektonických diskontinuit. Spádové poměry jsou zlomovými systémy ovlivňovány jen někdy

a to většinou v případech, kdy podél zlomů docházelo, či dochází k vertikálním pohybům.

V krystaliniku ovlivňuje vodní toky samozřejmě i litologická stavba. Ta se však projevuje

pouze v místech, kde dochází k přechodům mezi horninami s výrazně rozdílnou odolností.

Tzn. gradient toku bude více ovlivňovat přechod mezi pararulami a granity, než přechod mezi

granity a granulity. Vliv na orientaci toků se objevuje, ale není příliš častý (například čočky

odolného amfibolitu v pararulách mohou zapříčinit „odklon“ vodního toku). V sedimentárních

horninách není orientace vodních toků jednoznačná. Opět velmi záleží na odolnosti hornin a

případné zlomové tektonice. Změna orientace toku např. podle odolnějších vrstev sedimentů

nebyla na sledovaných tocích zaznamenána. I v sedimentárních horninách se mohou toky také

přednostně orientovat podle tektonických zlomů. Většinou se však jedná o zlomy, které

ohraničují sedimentární pánev (třeboňská pánev). Orientace podle vnitropánevních zlomů je

již méně častá (podkrkonšská pánev). V případě Českého masivu se totiž poměrně často stává,

že oblasti výskytu sedimentárních hornin (třeboňská pánev, česká křídová pánev) stále fungují

jako akumulační oblasti a proto jsou zde horniny překryty silnou vrstvou nezpevněných

kvartérních sedimentů. Tato vrstva může být někdy natolik silná, že v podstatě odstraní vliv

křehké tektoniky a předkvartérní litologie na vodní tok. Ten poté mění své parametry díky

kvartérní litologii a také na něj více působí klimatické a hydrologické vlivy. Na přechodech

mezi krystalinikem a sedimentárními horninami nebývají změny orientace příliš zásadní,

projevují se spíše na spádových poměrech. Změny orientace vodního toku v závislosti na

dlouhodobých tektonických pohybech nejsou zcela prokazatelné. V Českém masivu existuje

několik oblastí, které bychom podle změn orientace (a podle dalších znaků) mohli označit

jako místa tektonického výzdvihu (Středočeská pahorkatina, Šumavské podhůří). Bez

přesného datování nebo přesné měřící sítě je však tato hypotéza obtížně prokazatelná.

Vliv geologické stavby na sinuositu vodních toků je jen jedním z mnoha dalších vlivů. Kromě

litologického složení a případného tektonického porušení zde hraje roli ještě celá řada jiných
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veličin - zejména průtok, šířka koryta, množství sedimentu neseného řekou, velikost

sedimentárních částic atd. (Julien, 2002). V rámci zkoumaných řek nebyl zjištěn žádný

univerzální vztah mezi geologickou stavbou a hodnotami sinuosity. Podmínky na jednotlivých

řekách se od sebe často liší, a proto je třeba posuzovat hodnoty sinuosity odděleně, nanejvýš

v rámci jednoho povodí. Jak již bylo řečeno výše, celá problematika meandrů a jejich vztahu

k litologii a tektonickým pohybům je velmi komplikovaným problémem a bylo by třeba

vytvořit speciální studii této problematiky s širší skupinou vodních toků, datovacími

metodami apod. Bez ověření dalšími metodami jsou výsledky pouze na úrovni hypotéz.

Při porovnávání jednotlivých skupin řek můžeme zjistit několik rozdílů. Řeky protékající

většinou v krystaliniku a odolných horninách (Berounka a zdrojnice; Vltava, Malše, (horní)

Lužnice) většinou svou orientaci řídí podle zlomové tektoniky a spádové poměry kontroluje

převážně litologická stavba (viz výše). Ačkoli jsou v tomto obě skupiny řek velmi podobné,

existují mezi nimi rozdíly zejména ve tvaru říční sítě a spádových křivkách. Berounka a

zdrojnice tvoří říční síť, která se velmi blíží „radiálnímu typu“ říční sítě (Howard, 1985 in

Chorley et al,. 1985). Také spádové křivky všech toků (kromě Úslavy) jsou výjimečně

vyrovnané. To, v kombinaci s dřívějšími pracemi, může znamenat, že povodí Berounky je

mnohem starší než povodí Horní Vltavy. Také se můžeme domnívat, že v pramenných

oblastech Berounky v subrecentní době nedocházelo k žádným tektonickým výzdvihům nebo

poklesům. Pokud ano, byly pravděpodobně menší než v povodí Vltavy. Výjimku tvoří řeka

Úslava, jejíž spádová křivka je sice poměrně vyrovnaná, ale nemá typický hyperbolický tvar.

To může být jedním ze znaků tektonické aktivity v oblasti. Malše, Lužnice a částečně Vltava

se vyznačují velmi nevyrovnanými spádovými křivkami. Tyto toky také často mění orientaci.

To vše může svědčit o poměrně aktivním tektonickém vývoji v nedávné minulosti. Skupina

toků vlévajících se do Labe se od dvou předchozích skupin výrazně liší. S výjimkou Labe se

tyto toky vyskytují pouze na podloží tvořeném sedimenty. Spádové poměry jsou zde převážně

určovány litologií, tektonika ovlivňuje orientaci toků, ale pouze v jejich horních částech. Na

dolních tocích převládají méně odolné sedimenty, které jsou případně překryty silnou vrstvou

kvartérních akumulací. Tato skupina toků neprodělala v subrecentu výrazné tektonické

pohyby, usuzovat tak můžeme z vyrovnaných spádových křivek. Výjimkou je oblast

Hořického hřbetu.
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8. Přílohy
