Posudek školitele práce Jan Flašara

„Odezva vybraných řek Českého masivu na litologické a tektonické podmínky“

Diplomová práce Jana Flašara byla zaměřena na pochopení vlivu litologie a tektoniky

na vývoj vybraných řek Českého masívu s použitím dostupného spektra výzkumných metod.

Přestože se jedná o tradiční geovědní téma, tak obdobných prací bylo u nás v poslední době

zpracováno poměrně málo. Ke studiu byly vybrány tři litotektonicky odlišné oblasti hlavních

řek Českého masívu (Vltavy, Labe a Berounky) a jejich přítoků, příp. zdrojnic a za podstatný

cíl práce byla stanovena nejen jejich samostatná charakteristika z hlediska litologické a

tektonické podmíněnosti jejich vývoje, ale také vzájemné srovnání jednotlivých oblastí. Jan

Flašar navazoval na tématiky obdobnou teoreticky zaměřenou bakalářskou práci, která byla

také základem pro výběr vhodných metod výzkumu.

Po úvodním společném výběru pracovních metod již Jan Flašar zpracovával dostupná

data sám s využitím softwarových možností geoinformačních systémů. Jednotlivé oblasti

zpracovával samostatně a získané výsledky adekvátně diskutoval s použitím místní i

mezinárodní literatury, ve které se dobře orientoval a vyhledával si ji. Celkově student

zpracovával zadané téma velmi aktivně a samostatně, konzultace probíhající během

zpracování diplomové práce byly velmi efektivní. Závěrečné kapitoly však již byly

zpracovávány v časovém stresu, takže dle mého názoru nebyly mnohdy formulačně i

argumentačně dotaženy do ideální podoby. Doufám, že tak student učiní při případné

publikaci některých výsledků této studie nebo při dalším výzkumu např. během doktorského

studia.

Diplomová práce Jan Flašara splňuje veškeré náležitosti pro daný typ práce a přinesla

nová původní data, na kterých lze dále stavět, protože přinášejí do naší geologické a

geografické literatury některé nové metody aplikované prozatím pouze v zahraničí. Autor

prokázal dostatečnou orientaci ve zpracovávané problematice, i kritické myšlení při

interpretaci vlastních výsledků a jejich diskuze s obdobnými studiemi u nás i v zahraničí.

Z tohoto pohledu doporučuji práci k přijetí a jako školitel hodnotím přístup Jana Flašara ke

zpracování diplomové práce na výbornou.

Ushuaia, Tierra del Fuego 14.9.2012 Daniel Nývlt, školitel